Quo Joseph visu, Genitrix Christique sacrata,
Exanimes, fragilis pro consuetudine carnis,
Facti, sat pavitant, puerum lædique timebant.

93 Ipse sed inspector mentis, testis quoque cordis;
Hæc responsa dedit immissus conversus, et inquit:
Quare lactentes tantum tractabitis artus,
In me virtutem capitum nec mente perennem?
Quamvis humanis sim parvus homuncio membris:
Vir tamen omnipotens summo sum numine polsens;
Condecet atque feras silvæ mansuescere cunctas,
Me coram, rabie dimissa rite priore.

Post hæc magnanimes cum pardis namque leones:
Nec non cunctigenæ venerunt undique lectæ,
Ut sensere, fore prolem Factoris adesse,
Orantes puerum submissa voce tenellum,
Circa præclaram gaudentes atque Mariam.
Quam, super insolito pavitatem denique signo,
Lætius intuitus fertur sic dicere Christus:
Non, te virgo, rogo, pollens genitrix mea clara,
Permoveat signi novitas carnaliter almi,
Obsequii sola veniunt istæ quia causa,
Non, quod te vellent, vel saltim lædere posse.
Ilis quoque discessit diétis angustia cordis.
At vero beluae præcedebant bene læsæ,
Demonstrando viam per deserti loca rectam.
Sed nec nocturnis discesserat ultra sub horis,
Sed Joseph pecori sociatæ mente fideli,
Oblitæ rabie naturalique furore,
Pacificæ modici gustabant pascua seni.
Inter quas ergo fuerat concordia tanta,
Ut quondam timidi junxere lupis latus agni,
Et bovibus mites bene commansere leones.
Sed non immerito, cœlorum pax quia vera,
Quæ regit immensum, firmavit fœdere cœlum,
Illarum mentes mutavit more fideles.

Post hæc pausavit, radiis lassata caloris
Æstivi, clara palmæ Maria sub umbra,
Et rursum versis claris aspexit ocellis,
94 Fructibus hanc palmam maturis esse resertam.
His visis lingua formavit talia verba.
Istius palmæ nimium delector onustæ,
Si potis est fieri, de fructu denique vesci.

Cui senior vetulus, legis moderamine justus,
Haud blande dictis, Joseph, mox obviat istis:
Hoc, miror certe nimium, te dicere velle,
Cum videoas ramos, magno de germe ductos,
Astris contiguos, cœlum pulsare profundum.
Ast ego præcogito summâ tantummodo cura,
Si saltim valeam puram comprehendere lympham,
Utribus in nostris quia nec est guttula fontis.

A. Hæc heros igitur venerandus sic loquebatur,
Ceu desperaret, quod præsens omnia posset
Christus, corporeis tectus fuerat quia membris.
At puer, in gremio charæ genitricis amando
Accumbens, palmam gaudens se vertit ad ipsam,
Functus et imperio, præclare quippe, paterno
Ipsi continuo dicebat fronte serena:
Arbor, flecte tuos summo de vertice ramos,
Ut quantum libeat de te mater mea carpat.
Dixerat, atque suis arbor fortissima jussis,
Ante pedes Mariæ parens inflectitur almæ.
Fructu cumque suo penitus fuerat spoliata,
Incurvata stetit, nec surgens alta petivit,
Oppedit imperium Christi sed rite probatum,
Ipseque, te subito, dixit, nunc erige palma,

B. Ut sis lignorum post hæc collega meorum,
Quæ paradisiacis constant plantata locellis.
Ex radice tua deduc extemplo secreti
Undas fonticuli, fluitantes gurgite dulci.
Quæ citius dicto complentur denique cuncta.

At Prolis comites, fontem lustrando recentem,
Reddebat grates lætato pectore dulces,
Atque sitim lymphis tristem dempsere novellis.

95 Cumque profecturi deserti per loca vasti
Essent, ad palmam Jesus sic dixerat ipsam:
De te quippe, meo præcepto, palmula, mando,
Angelus ut cœlo veniens dilapsus ab alto,
Tollat rite tuo ramum de vertice summo,
Nec non hunc ipsum plantet mox in paradisum,
Et tibi gloriolam super hoc jam conseruo tantam.

C. Ut post hæc summi dicaris palma triumphi,
Et quisquis bello famosæ vicerit ullo,
De te vincenti dicetur protinus ille,
Ad palmam magni venisti namque triumphi.

Hæc ubi dicta dedit, dilapsus sidere venit
Angelus, et tollens ramum divexit in altum.
Quo viso, cuncti præsentes obstupefacti,
In terram proni consternuntur tremefacti.
Quos Jesus subito solatur, talia fando:
Non opus est certe vobis formidinis ullæ,
Hunc quia transferri ramum per sidera jussi,
Ut mox deliciæ magno plantetur in horto.
Et, velut hic in deserto mea jussa sequendo
Implevit, magno nosmet studio satiando,
Sic illic sanctis constet dulcedo perennis.

D. Talibus ac tantis signis jam sedulo visis,
Joseph, virtutem Prolis tractando perennem,
Utitur his verbis, submisso murmure fusis:
Ecce, calor nimius nostros male decoquit artus.
Nunc, tibi si placeat, cuius regnum juge constat,
Præcipe per pelagi calles nos pergere vasti,
Urbibus appositis, quo certa quies data nobis,
Nos citius spatium faciat percurrere tantum.
Cui dixit Jesus, divino humine clarus:
Namque viam subito longam per me breviabo,
Et, quod ter denis potuit vix ante diebus
Metiri, faciam diei spatio repedari.

His dictis Sonitem viderunt oculis urbem
96 Aegypti magnam, famosis mœnibus altam.

Hanc introgressi petierunt limina templi,
In quo stulta deos consuevit ponere falsos
Gens pagana suos, perverso more colendos.
Mox sed ut intravit sancta cum Prole Maria,
Omnia falsorum pariter simulacra deorum
In terram subito ceciderunt denique prona,
Jam cognoscentes Regem venisse perennem,
Atque Deum verum magna virtute decorum.
Nunc est impletum fuerat quod carmine dictum.
Olim percerit modulantis tale prophetæ:
Ecce, super levem Dominus veniet cito nubem
Præ cujus sancta facie decet omnia nempe
Ægypti subito conquassari simulacra.
Hæc Affrodosio postquam fuerant recitata,
Urbis namque duæ prædictæ valde potenti,
Illiuc cum sociis festinat pergere multis.
Quod cum pontifices templi sensere profani,
Sperabant illum variis mox perdere poenis
Hos qui damna diis fecerunt talia stultis.
Ipse sed, in terra cernens simulacra decora
Obtutu prono passim volitare minuta,
Lumine cœlestis raptim succensus amoris
Et fidei sacre, mutato denique corde,
Substitit, atque suis gaudens dicebat amicis.
Ecce patenter adest Dominus super omnia pollens,
Quem fortasse dili, tacito cum murmure, nostri
Jure Deum verum contestantur fore solum.
Restat ut ipsorum prostrati more deorum,
Devota Regem veneremur mente perennem,
Quæ fecit regi memorantes jam Pharaoni,
Qui sua plus justo sprevit mandamina sacra,
Ne nosmet soveam mortis detrudat in atram.
Dixerat, atque solo prostratus corpore tolo,
Volvitur ante pedes sanctæ rogitando Mariæ,
97 Gratiolam Pueri constanter voce fideli,
Quem mater gremio gaudens portavit amico.
O laudanda tuæ virtutis gloria, Christe,
O miranda sacræ semper mutatio dextræ!
Qui nūtū tacito potis es disponere cuncta.

A Quis volet ergo tuæ pietatis munera magnæ?
Unice nate Dei, summo similis Genitori,
Mirari digne, merita vel dicere laude?
Qui nostri causa fecisti tanta stupenda,
Tu, sine principio natus de Patre superno,
Per præcepta Patris complesti viscera matris,
Ex hac corpoream sument sub tempore formam.
Quique vales propria mundum conducere palma,
Panniculis stringi non raris haud respuisti,
Et, qui stellato resides solio super æthra,
Parvo præsepi contractus, procubuisti,
Et, qui multigenis imponis nomina stellis,
Ac pluviae guttas, pelagi quoque solus arenas.
Rite potes numero per te comprehendere certo,
Ut fragiles pueri, patienter conticuisti,
B Tempore, virginea quo suxisti pie mammas.
Insuper Herodem, nulla formidine regem,
Sed sola certe fugisti pro pietate,
Quo carnis veram demonstrares pie formam.
Et mox absque mora, fecisti saxea corda
Nam paganorum mollescere non domitorum,
Et sentire tuum solidum per tempora regnum,
Quo te divinis moniti scirent fore signis:
Ipsum, qui solo fecisti sæcula verbo,
Et quem cunctorum cecinerunt carmina vatuum.
Hinc Genitori tuo maneat per sæcula cuncta
Gloria, de cunctis et laus æterna creatis,
Qui tibi dilecto nescivit parcere nato,
Et tibi, Christe, decus perpes, victoria, virtus,
Sanguine qui mundum fuso redimis peritum,
C **98** Flamine cum sacro, sæcli per tempora cuncta,
Gratia cœlestis per quem conceditur omnis.
Qualia retribuam Factori munera nunc jam?
Pro cunctis digne mihi met quæ reddidit ipse,
Qui pius indignam solita pietate famellam:
Me, licet exiles, fecit persolvere grates.
His super angelicæ cœlorum, posco, catervæ.
Collaudare Deum non cessent sedulo verum.

ARGUMENTUM IN HISTORIAM ASCENSIONIS DOMINI.

Posteaquam, ut apud evangelistas et apud Lucam in Actibus apostolorum est, Salvator mundi, Christus Jesus, omnia per miracula, et passionem, et mortem suam amarissimam, complevisset, quæ de eo cecinissent sacri vates; a morte resurgens, plurimis diebus visus est inter discipulos docens, tandem ad Patrem vocatus, convocatis discipulis, lætissime in cœlos Patris imperio ascendit, comitante eum universo cœtu sanctorum Patrum et angelorum choro. Inter quos David citharam ante ingredientem, et triumphantem in cœlis Salvatorem pulsabat.

HISTORIA ASCENSIONIS DOMINI.

Hanc narrationem Joannes episcopus e Græco in Latinum transtulit.

Postquam corporeo Christus velamine tectus
Temporis implevit spatium sacri venerandum,

Quod cum terrigenis mansit dignanter homullis,
Qui solus maculis potuit sine vivere cunctis,